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1. Úvod

Ochrana spotřebitele je odvětvím práva, které se v posledních letech vyvíjí dynamickým

tempem. Čím dál tím větší důraz je kladen na ochranu slabší strany a snahu vyrovnat nerovné

postavení mezi spotřebiteli a podnikateli. Spotřebitelské právo můžeme rozdělit na

soukromoprávní a veřejnoprávní větev, jak bude stručně nastíněno v další kapitole této práce.

V této práci se podrobněji věnuji především úpravě té soukromoprávní. Pokusím se přiblížit

většinu obecných aspektů ochrany spotřebitele v rámci smluv uzavíraných se spotřebiteli,

s důrazem na ta ustanovení zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku („dále jen OZ“), která

považuji za sporná, nejednoznačná či problematická. Na konkrétní otázky se pokusím

odpovědět pomocí soudní praxe, komparace s právem Evropské unie a také znalostí odborné

literatury.

V úvodu práce vymezuji nejdůležitější pojmy spotřebitelského práva. Jsou jimi

spotřebitel a podnikatel jako základní subjekty spotřebitelského vztahu a smlouvy uzavírané se

spotřebitelem jakožto právní důvod vzniku soukromoprávního spotřebitelského vztahu. Rovněž

vymezuji vztah mezi pojmy slabší smluvní strana – podnikatel – spotřebitel.

Dále se zaměřuji na vztah speciálních ustanovení o smlouvách uzavíraných se

spotřebitelem s obecných ustanovení zákona, neboť na první pohled jsou některá ustanovení ve

vzájemném rozporu. Je zapotřebí si vyjasnit, jaké derogační pravidlo se použije a jak důležité

jsou v této otázce obecné zásady soukromého práva. Budu si klást otázku, jak vedle ustanovení

o spotřebiteli obstojí obecné právní zásady jako pacta sunt servanda a autonomie vůle. Striktním

vyjádřením právních norem, které mají povahu pravidel kogentních, a které spočívají

v příkazech, zákazech a limitech, může být potlačena smluvní volnost a autonomii vůle, tedy

základní pilíře smluvního práva. Je otázkou, zda skutečnou vůli stran na úkor ochrany

spotřebitele potlačit, nebo naopak privilegovat.

Dále je třeba položit si otázku, zda ta ujednání smlouvy, která jsou svým obsahem

ujednáními zákaznými, jsou nicotná či neplatná. Pokud neplatná, zda jsou neplatná relativně či

absolutně. Z ustanovení OZ totiž jednoznačně nevyplývá, jakým způsobem jsou tato ujednání

postihována. Při řešení nastíněné otázky budeme muset jít hlouběji do historie a odpověď nalézt

i za pomocí výkladu dobrých mravů.

V práci se rovněž zaměřuji na instituty, které do našeho právního řádu nově zakotvil

OZ. Jedná se například o jednostrannou změnu obchodních podmínek, u které je zapotřebí
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vyřešit jednak zařazení tohoto ustanovení (mezi obecná ustanovení o smlouvě, a tedy mimo

rámec speciální úpravy smluv uzavíraných se spotřebitelem) a s tím související obsahový

rozpor se speciální úpravou. Dochází tak k situaci, kdy jednostrannou změnu obchodních

podmínek zákon na jednu stranu připouští a na druhou stranu ji v režimu smluv uzavíraných se

spotřebitelem zakazuje. V této práci se pokusím vyjasnit i další otazníky, které se zavedením

tohoto institutu souvisí. Pokusím se rovněž nastínit, zda se jedná o úpravu kogentní nebo

dispozitivní.

Vzhledem k rozsáhlosti celé problematiky ochrany spotřebitele, potažmo

spotřebitelských smluv, se v této práci zaměřím pouze na obecnou úpravu smluv uzavíraných

se spotřebitelem. Mimo obecnou úpravu smluv uzavíraných se spotřebitelem existuje i zvláštní

způsoby uzavírání smluv, mezi které patří smlouvy uzavírané distančním způsobem a smlouvy

uzavírané mimo obchodní prostory, a smlouvy o dočasném užívání ubytovacího zařízení a jiné

rekreační služby. Těm se v této práci věnuji jen velice okrajově (především u odstoupení od

smlouvy).
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2. Stručný náhled do spotřebitelského práva

Právní úprava ochrany spotřebitele v ČR vychází z evropského práva. Toto je dáno

skutečností, že ochrana spotřebitele je právním odvětvím, kterému je v Evropské unii věnována

velká pozornost. Problematika ochrany spotřebitele se v Evropském společenství dostala do

popředí v 70. letech. Prvním dokumentem, který v této oblasti Evropská komise představila, se

stal Předběžný program EHS o ochraně spotřebitele. Tento dokument zakotvil základní práva

spotřebitelů, mezi které patří právo na ochranu zdraví a bezpečnosti, právo na informace a

vzdělávání, právo na náhradu škody, právo na ochranu ekonomických zájmů a právo na

zastoupení. Od této doby lze v evropském právu zaznamenat vzrůstající tendence a důraz na

ochranu spotřebitele, s cílem zajistit takovou ochranu napříč všemi členskými státy, která by

dosahovala stejné úrovně. V současné době je ochrana spotřebitele v evropském právu

upravena především směrnicemi. Spotřebitelské právo je rovněž odvětvím s velmi rozsáhlou

judikaturou Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“).

K implementaci spotřebitelského práva do českého právního řádu dochází od počátku

90. let minulého století v souvislosti s liberalizací společnosti a snahou přiblížit se evropskému

právu. Harmonizace s komunitárním právem probíhala pomocí transpozice jednotlivých

směrnic upravujících ochranu spotřebitele. Jak už ale vyplývá ze samotné povahy směrnic jako

normativních aktů, které nevyžadují přímou implementaci do vnitrostátních právních řádů, a

které ponechávají na členských státech, jakým způsobem dosáhnou cílů ve směrnicích

vytyčených, harmonizace přinesla mnoho problému a výkladových nejasností vyplývajících

z přizpůsobení konkrétnímu právnímu řádu. Tyto se pokusím nastínit v dalších kapitolách této

práce.

Český právní řád poskytuje spotřebiteli ochranu jak v rámci práva veřejného, tak

v rámci práva soukromého. Veřejnoprávní ochrana, reprezentovaná zejména zákonem č.

634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (dále jen „zákon o ochraně spotřebitele“), spočívá

především v úpravě některých povinnosti výrobců, prodejců a dovozců zboží anebo

poskytovatelů služeb. Dále pak ve upravuje dozorové pravomoce nad dodržováním těchto

povinností a také v uplatňování sankcí za jejich porušení.1 Zákon o ochraně spotřebitele také

zakotvuje ochranu proti nekalým obchodním praktikám, které rozděluje na klamavé a agresivní

1 STAŠA, Josef. Veřejnoprávní ochrana spotřebitele. In: HENDRYCH, Dušan et al. Právnický slovník. 3.,

podstatně rozšířené vydání. V Praze: C.H. Beck, 2009. Beckovy odborné slovníky, s. 1230.
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. Některé aspekty veřejnoprávní ochrany jsou rovněž upraveny v zákoně č. 40/2009 Sb.,

trestním zákoníku.2

Soukromoprávní větev ochrany spotřebitele pak představuje zejména úprava smluv

uzavíraných se spotřebitelem v OZ, což je hlavní téma této práce. Soukromoprávní regulaci

ochrany spotřebitele však můžeme hledat i v jiných institutech OZ, jako je např. odpovědnost

za škodu způsobenou vadou výrobku.

Zásadní rozdíl mezi soukromoprávní a veřejnoprávní ochranou spotřebitele lze

spatřovat v základním charakteru poskytované ochrany. Soukromoprávní ochranu lze popsat

jako následnou, kdežto veřejnoprávní jako preventivní.3 Pokud jde o soukromoprávní ochranu,

uplatní se zde spíše zásada, že práva náleží bdělým. Ta se odráží například v tom, že pokud se

spotřebitel domnívá, že byl dotčen na svých právech, tak musí sám své právo uplatnit v rámci

civilního řízení u soudu (nebo jiného alternativního orgánu) žalobou. Veřejnoprávní ochrana

oproti tomu zpravidla není spojena s aktivní činností spotřebitele.

Nutno podotknout, že dělení soukromého a veřejného práva je spíše doktrinální

záležitostí, což se projevuje v častém prolínání obou částí ochrany spotřebitele.4

2 Např. § 253 trestního zákoníku – trestný čin poškozování spotřebitele
3 SELUCKÁ, Markéta. Ochrana spotřebitele v soukromém právu. V Praze: C.H. Beck, 2008. Beckova edice

právní instituty. ISBN 978-80-7400-037-9. s. 15

[…]


práva spotřebitelů se bude vyvíjet až tam, kam se bude vyvíjet vynalézavost nepoctivých

podnikatelů.
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Za další zásadní část této práce považuji rozebrání do OZ nově zavedeného institutu,

kterým je jednostranná změna obchodních podmínek. Předně je zapotřebí konstatovat, že se

jedná o ustanovení zakotvené v obecné části smluvního práva. Vzhledem k tomu, že institut

věcně dopadá spíše na vztahy spotřebitelské, může být umístnění matoucí. Tím spíše, že v rámci

zvláštních ustanovení o smlouvách uzavíraných se spotřebiteli, je toto jednání výslovně

zakázáno. V práci pak docházím k závěru, že se o vnitřní rozpor jednotlivých ustanovení

nejedná, když toto privilegium muselo být nejprve stranami ujednáno a nejedná se tak o svévoli

podnikatele. Zcela se pak ale neztotožňuji s tím, že zákon výslovně předpokládá akceptaci ve

formě konkludentního souhlasu. Jsem nadále přesvědčen, že minimálně oblast spotřebitelského

práva by měla být ovládána zásadou kdo mlčí, nesouhlasí. Ačkoliv tento institut v praxi jakkoliv

usnadní podnikatelům změnu smluv, na které dopadá, jeho nešťastně široké vyjádření přinese

pravděpodobně mnohé soudní spory. Nejasností panujících ohledně dispozitivnosti (vzhledem

k systematickému zařazení) či kogentnosti (vzhledem ke vztahům, na které dopadá) normy jistě

mnozí podnikatele využijí ve svůj prospěch. Jsem toho názoru, že judikatura by se měla držet

zásady, dle které bude nejasné ustanovení vykládat spíše ku prospěchu spotřebitele.

Stejným způsobem pak uvažuji i směrem k nejasnostem panujícím ohledně zakázaných

ujednání, která v případě sjednání budou neplatná. Není ale jisté, zda se neplatností míní

neplatnost relativní či absolutní. V souladu s předešlou právní úpravou, unijním právem a

především smyslem ochrany spotřebitele, pak docházím k závěru, že by se mělo jednat o

neplatnost absolutní, a to v každém případě.

Problematická je rovněž roztříštěnost spotřebitelského práva do mnoha předpisů, a to

jak v komunitární, tak i ve vnitrostátní úpravě. Pro spotřebitele je tak mnohdy složité zjistit,

jaká práva mu vlastně náleží. Zčásti byl sice tento problému vyřešen rekodifikací soukromého

práva, nicméně stále existuje dvoukolejnost úpravy v rámci rozdělení na soukromou a veřejnou

větev ochrany spotřebitele. Je proto ke zvážení, zda by nebyla namístě unifikace

spotřebitelského práva do jednoho kodexu.
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Abstract

Title: Business contracts with consumers

This thesis presents an analysis of the general regulation of consumer contracts. Given the

comprehensive nature of this topic and its many ambiguities due, among other things, to the

recodification of civil law, it was not possible to address every aspect of consumer law. This is

also why the specific regulation of distance contracts and of contracts concluded outside of

business premises was not analysed. On the other hand, emphasis is placed on provisions whose

interpretation is uncertain and that require clarification by means of the case law.

The thesis consists of five chapters which are divided into several thematic topics. In the chapter

one, I introduce the basic issues which I will analyse in detail and for which I attempt to find or

at least outline possible solutions. It is first necessary to introduce the topics in terms of their

legislative classification and to define the basic concepts of consumer law – consumer,

entrepreneur and consumer contracts. The fourth chapter is the most comprehensive and forms

the core of the thesis. It contains an analysis of the specifics of consumer contracts, which are

compared to the general regulation of the law of obligations and are systematically divided into

subchapters. Each subchapter summarizes the specific rights of consumers and the tools used

for their protection, with an emphasis on those provisions whose interpretation and application

could cause difficulties in practice.

In the final chapter, I answer and summarize the issues defined in the introduction.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Obchodní smlouvy uzavírané se spotřebitelem

Tato diplomová práce si klade za cíl pojmout některá specifika, která provází obecnou úpravu

smluv uzavíraných se spotřebitelem. Vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlou oblast, která

obsahuje mnohé nejasnosti nejenom v důsledku rekodifikace civilního práva, nebylo možné se

zabývat všemi aspekty spotřebitelského práva. Z tohoto důvodu se v této práci se pak záměrně

nezabývám zvláštní úpravou uzavírání smluv distančním způsobem a mimo obchodní prostory.

Naopak je ale kladen důraz na některá vybraná ustanovení, která vykazují jisté interpretační

nejasnosti, případně která mohou být sporná a u kterých předpokládám nutný zásah judikatury.

Diplomová práce obsahuje 5 kapitol, které se tematicky člení do několika okruhů. V první -

úvodní kapitole této práce si kladu několik základních otázek, které se pokusím dopodrobna

rozebrat a pokud možno i nalézt odpověď, nebo minimálně nastínit možné způsoby řešení.

Předně je nutno problematiku uvést z hlediska systematiky práva a vymezit základní pojmy,

kterými jsou spotřebitel, podnikatel a samotné smlouvy uzavírané se spotřebiteli. Čtvrtá

kapitola je nejobsáhlejší část a tvoří jádro této práce. Obsahuje analýzu jednotlivých zvláštností

smluv uzavíraných se spotřebiteli vymezených oproti obecné úpravě závazkového práva a je

systematicky řazena do podkapitol dle jednotlivých specifik. V rámci jednotlivých podkapitol

jsou pak souhrnně popsána zvláštní práva spotřebitelů a nástroje sloužící k jejich ochraně, vždy

s důrazem na ta ustanovení, jejichž výklad a aplikace by mohla v praxi činit potíže.

V poslední - závěrečné kapitole odpovídám na otázky, které si kladu již v úvodu této práce.
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