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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil tradiční téma. Na aktuálnosti mu nicméně dodávají změny, k nimž došlo

v rámci rekodifikace civilního práva a jež je třeba odborně analyzovat a zpracovávat. K tomu

přistupuje neustálý vývoj judikatury, evropské i tuzemské, který je rovněž nutno průběžně

mapovat a podchycovat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Vzhledem k tomu, že téma se v tuzemsku i v zahraničí těší značné odborné pozornosti, lze je

hodnotit jako středně náročné. Diplomant měl k dispozici dostatek odborných zdrojů, z nichž

mohl čerpat.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si v úvodu práce vytkl poměrně obecný cíl „přiblížit většinu obecných aspektů

ochrany spotřebitele v rámci smluv uzavíraných se spotřebiteli“. Konkrétněji jej vymezil až

v závěru práce (na str. 57) jako „poskytnout náhled do problematiky obecné úpravy smluv

uzavíraných se spotřebiteli, vysvětlit některé nejasnosti a případně navrhnout způsoby řešení,

jak může být těmto nejasnostem předcházeno“. Obávám se, že naplnění tohoto záměru zůstal

mnohé dlužen. V podrobnostech níže.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem

diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je zdánlivě přehledná a logická. Diplomant nejprve vymezil pojmy stěžejní

pro systém úpravy spotřebitelských smluv a poté vybral několik hlavních témat, která touto

úpravou prostupují, a podrobil je bližšímu zkoumání. Potíž spatřuji v poměrně

neuspořádaném obsahu jednotlivých kapitol. Pojednání o jednotlivých aspektech tématu a

dílčích nejasnostech se nezřídka prolíná textem na více místech, včetně kapitol, do nichž

logicky příliš nespadá. A naopak - některé kapitoly nezahrnují, co by měly a co avizují. Tak

například kapitola 3.3 vymezující pojem spotřebitelských smluv pojednává spíše o vybraných

pravidlech z úpravy spotřebitelského práva než o tom, na jaké typy smluv tato pravidla

dopadnou.
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D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů je poměrně široký, pokud jde o dostupné zdroje domácí. V práci

nicméně postrádám reflexi zahraniční literatury, třebaže k tématu (pokud jde o jeho unijní

rozměr) jí existuje nespočet. Slabá je rovněž práce s judikaturou, zvláště aktuální,

z posledních let. Obávám se, že diplomant zohlednil jen rozhodnutí, o nichž se zmiňují

prameny, s nimiž pracoval, a rezignoval na vlastní rešerše. V přehledu použité literatury

diplomant netřídí jednotlivé prameny dle jejich typu (monografie vs. odborné články apod.).

Slušná je diplomantova práce s poznámkovým aparátem, ani ona však není prosta formálních

vad. Diplomant opakuje plné citace odkazovaných děl a jednotlivé poznámky neukončuje

tečkou.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy je nedostatečná. Prakticky u všech analyzovaných témat a

otázek diplomant ulpívá na povrchu a pomíjí řadu aspektů, které by bylo třeba řešit a s nimiž

se přitom soudobá odborná literatura a zvláště judikatura vypořádaly. V pasážích věnovaných

pojmům podnikatel, spotřebitel a spotřebitelská smlouva kupříkladu postrádám odpovědi na

otázku, zda lze spotřebitelský režim dovodit alespoň u zajištění dluhu ze smlouvy, která

spotřebitelskou není, třebaže půjde o zajištění akcesorické a podnikateli je bude poskytovat

spotřebitel. Přistoupí-li kupříkladu spotřebitel k dluhu ze smlouvy mezi dvěma podnikateli,

půjde o spotřebitelské přistoupení? Co když se za dluh společnosti s ručením omezeným vůči

bance osobně zaručí jednatel společnosti, jeho manželka a rodiče (případně poskytnou jinou

formu zajištění, například zřídí zástavní právo či aval)? Půjde o spotřebitelské zajištění? Lze

za spotřebitelskou považovat smlouvu mezi advokátem a spotřebitelem? Nebo o úvěru mezi

bankou a advokátem, není-li zřejmé, zda má úvěr sloužit k provozování advokátní praxe či

uspokojování osobních potřeb úvěrovaného? V kapitole věnované předsmluvním

informačním povinnostem podnikatele vůči spotřebiteli marně hledám analýzu

soukromoprávních důsledků porušení těchto povinností. Problematicky, resp. vůbec se

diplomant nevypořádává se vztahem § 1812 ObčZ a obecných výkladových pravidel

obsažených v § 556 a zvláště v § 557 ObčZ. Co když bude spotřebitel původcem

(proferentem) nejasného výrazu ve smlouvě? Které pravidlo se prosadí? Judikatura dává

odpověď, diplomant nikoliv. Ani v dalších segmentech práce dostatečně nepropojuje zvláštní

úpravu spotřebitelského práva a obecné instituty práva závazkového. V kapitole 4.1.1

například diplomant pojednává o problému obtížné čitelnosti a srozumitelnosti sdělovaných

informací, aniž zmiňuje, jak jej řeší obecné právo závazkové. Na mnoha místech diplomant

mapuje dostupná stanoviska doktrinální k otázkám, jež nastoluje, nepřidává však vlastní

názor, natož argumenty na jeho podporu.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce vcelku vyhovuje. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou přehledně

číslovány a graficky odděleny. Za nedostatek považuji místy i dosti obsáhlé přímé citace

jiných zdrojů. Většina by myslím snesla diplomantovu parafrázi.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce je na slušné jazykové a stylistické úrovni. Chyby či překlepy jsem v ní sice zaznamenal,

nebylo jich však tolik.
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4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem narazil na řadu nepřesností či věcných nesprávností. Není například pravdou, že

starý občanský zákoník (po celou dobu své účinnosti) považoval za spotřebitele každou osobu

(na str. 9). Správné není ani tvrzení, že spotřebitel, který disponuje lepšími znalostmi a

zkušenostmi než podnikatel, bude vždy též slabší stranou (na str. 10). Nesouhlasím se

závěrem, dle něhož podnikatelem nebude provozovatel neoprávněné činnosti (např.

obchodník s drogami) – na str. 14. Na str. 15 diplomant tvrdí, že soud v obecném právu

občanském může „limitovat“ odpovědnost za škodu. O něco níže potom konstatuje, že

„smlouvy uzavírané se spotřebiteli jsou dispozitivní a kogentní zároveň“, a s odkazem na

starší literaturu pojednává o obecném zákazu, aby se smluvní strany odchýlily od zákona

k tíži spotřebitele. Je ale takový zákaz obsažen v platném právu? Není rovněž pravdou, že ve

vnitrostátní úpravě „zcela absentuje korektiv dobré víry“, pokud jde o úpravu nepřiměřených

ujednání, jak diplomant uzavírá na str. 28. Zná diplomant výkladová stanoviska civilního

kolegia Nejvyššího soudu k § 56 odst. 1 starého občanského zákoníku? Obávám se, že

nikoliv. V práci je necituje. Z § 6 ObčZ neplyne zásada „poctivého obchodního styku“, jak

diplomant tvrdí na str. 31. Nesouhlasím ani se závěrem, dle něhož výraz „nepřihlíží se“

indikuje nicotnost ujednání (na str. 35 a 36). Není pravdou, že ve vztazích mezi podnikateli

obchodní podmínky typicky vypracuje třetí strana – zájmová nebo (dokonce) odborová (!)

organizace (na str. 39). Nesprávná je rovněž teze o tom, že překvapivost ujednání může

spočívat ve způsobu jeho vyjádření (str. 46). Není také přesné, že ustanovení § 1818 ObčZ

zakládá spotřebiteli právo odstoupit od spotřebitelské smlouvy bez uvedení jakéhokoliv

důvodu (str. 50). Význam pravidla tkví v něčem jiném. Ve výčtu by bohužel bylo možno

pokračovat. Uvítám, jestliže diplomant nastíněná tvrzení upřesní či uvede na pravou míru

alespoň během ústní obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

a) Dle textu výše.

b) Jaká srozumitelná hlediska používá unijní i tuzemská judikatura k výkladu znaků hypotézy

§ 1813 ObčZ, resp. čl. 3 odst. 1 směrnice 93/13/EHS, neboli na základě jakých obecných

kritérií soudy hodnotí, zda konkrétní ujednání zakládá v rozporu s požadavkem přiměřenosti

významnou nerovnováhu práv nebo povinností stran?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uváděným nedostatkům práci hodnotím jako způsobilou obhajoby. Výsledné

hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby. Pokud se diplomant přesvědčivě

vyjádří k namítaným nedostatkům, předběžně ji navrhuji hodnotit stupněm dobře.

V Praze dne 5. ledna 2018

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.